
1 
 

第 4 回「企業の品質経営度」調査（2008年） 
 
調査の概要 
 

名称 第 4 回「企業の品質経営度」調査 
主催 財団法人 日本科学技術連盟 
協賛 日本経済新聞社 
調査・解析 (株)日経リサーチ 
調査期間 2008 年 6 月 2 日(月)～7 月 18 日(金) 
調査対象 日本国内の製造業（約 500 社） 
調査票送付先 原則として各企業の広報あるいはそれに相当する部門 
公表時期 2008 年 10 月（予定） 
公表媒体 日本経済新聞、日経産業新聞（予定） 

 
第 4 回目の調査は、前回と同じ規模で国内製造業約 500 社を対象に実施いたします。企業の皆様のご協力を何卒よろしくお願い申し上げま

す。今回の調査票の設計にあたりましては、第 3 回調査時に寄せられた様々なご意見やご要望を分析し、反映できるように企画委員会にお

いて議論と検討を重ねました。さらに今後も品質経営の向上に役立つ内容にしていきたいと考えておりますので、今回も忌憚のないご意見

やご要望を頂戴できればと存じます。 
今回の調査結果につきましては、10 月初旬に日本経済新聞ならびに日経産業新聞に掲載する予定となっております。また、11 月 28 日には、

「企業の品質経営度調査報告講演会」（仮称）の開催し、分析結果の報告ならびにランキング上位企業の事例紹介や討論会などを実施する

ことになっております。 
ご多忙のところ、誠に恐縮ではございますが、今回調査へのご協力を重ねてお願い申し上げます。 
※本調査は、有識者・専門家からなる企画委員会により調査票の作成、対象企業の検討を行っております。 
※回収した調査票は日経・日経リサーチ・日科技連・大学関係者からなる集計担当者のみが閲覧・集計し、統計処理により全体傾向と回答

企業の位置づけなどを割り出します。なお、集計担当者は調査内容について守秘義務を負っております。 
※調査結果は、日本経済新聞、並びにビジネス専門誌「日経産業新聞」においてランキング形式で公表・掲載する予定です。 
※個別企業情報は外部には一切公表いたしません。ただし、回答企業ご自身にはその企業の位置づけ等の情報をフィードバックさせていた

だく予定です。 
※注目企業についての取材ならびにヒアリングの実施、全体結果の報告のための講演会の開催などを予定しております。 
 

調査結果のお知らせ 

日科技連の主催により、本年 6月～7月にかけて実施いたしました標記調査につきましては、多くの企業からご協力いただきましたこと、あら

ためて御礼申し上げます。 
調査の結果、調査対象企業 530 社のうち、回答社数が 227 社（回収率：42.8％）となりました。 
回収した調査票について、日経リサーチ、大学有識者、日科技連により構成する調査解析担当によって、集計・統計処理を行い、その結果

を 10 月 2 日(木)付けの日本経済新聞ならびに日経産業新聞の紙上において前回と同様ランキング形式にて公表いたしました。 
なお、今回の上位企業 10 社は次の通りとなりましたのでお知らせいたします。 
 

第 4 回 
順位 

前回 
順位 

企業名 

1 4 富士フイルムホールディングス 
2 1 シャープ 
3 2 トヨタ自動車 
4 6 大日本印刷 
5 5 アイシン精機 
6 7 日立製作所 
7 23 セイコーエプソン 
8 14 ジーシー 
9 106 清水建設 
10 35 富士ゼロックス 

以上 
 



2 
 

 

 

 

 


